

RISPOSTE AI QUESITI – aggiornato al 17/12/2015

---

**Domanda 1:**

Volevo cortesemente chiederle gli orari nei quali è possibile ritirare il CD con i documenti della gara in oggetto, previa presentazione della ricevuta di pagamento del tributo di 100 €..

**Risposta 1:**

E' possibile ritirare copia del progetto, previa comunicazione anche mail all'indirizzo [angelo.pasto@regione.molise.it](mailto:angelo.pasto@regione.molise.it), da lunedì a giovedì dalle ore 8:30 alle 13:30 e, i lunedì e mercoledì, anche dalle 15:30 alle 17:30.

E' opportuno disporre di apposita memoria esterna con capacità di almeno 35,5 Mega byte.

---

**Domanda 2:**

con riferimento all'appalto in oggetto, con la presente sono a chiederle se vi è della documentazione che potrebbe essere anticipata a mezzo mail, come ad esempio il capitolato o il computo metrico al fine di prendere coscienza della consistenza delle lavorazioni di cui trattasi, per poi precedere, qualora interessati, ad acquistare l'intera documentazione con le modalità indicate nel bando di gara.

**Risposta 2:**

La documentazione richiesta fa parte del progetto definitivo, per cui per averne copia, anche con anticipo a mezzo mail di alcuni elaborati, è necessario provvedere prioritariamente al pagamento richiesto dal bando di gara.

---

**Domanda 3:**

con riferimento alla gara d'appalto in oggetto, sono con la presente a richiederLe se i sopralluoghi per i quali viene allegata la modulistica e l'elenco dei referenti siano previsti a pena di esclusione e se di tali sopralluoghi vadano anche allegati i rispettivi attestati, dal momento che, salvo svista da parte mia, non compare tale documento tra quelli da allegare in fase di offerta.

**Risposta 3:**

Ai sensi del Capo VI punto 16 del disciplinare, sono obbligatori i sopralluoghi.

Si ritiene che il rilascio di attestazione da parte dei rispettivi Enti, per cui sono stati messi a disposizione i relativi modelli, non sia a pena di esclusione, ma che, comunque, nell'offerta si debba dichiarare, pena esclusione, quanto previsto dall'art.106, comma 2 del DPR 207/2010, ivi compreso di essersi recati sul luogo di esecuzione dei lavori.

---

**Domanda 4:**

In merito ai requisiti del progettista richiesti al capo VII lettera B. Progettazione del disciplinare, non essendo stata specificata la categoria dei servizi di architettura/ingegneria, si chiede conferma che possano essere considerati validi, ai fini della partecipazione alla gara, i servizi di progettazione esecutiva appartenenti alla classe e categoria IVc (impianti telecomunicazioni, ecc.) di cui alla Legge 143/49, relativi a lavori in categoria OS19.

**Risposta 4:**

Si premette che quanto previsto al capo VII del disciplinare riguarda esclusivamente gli stati aderenti all'Unione Europea diversi dall'Italia.

Per i soggetti appartenenti a tale categoria, si possono considerare validi, ai fini dei requisiti per la progettazione, tutti i servizi di architettura ed ingegneria relativi a progettazione esecutiva.

---

**Domanda 5:**

1. Sui documenti scaricati si fa riferimento ad allegati che non possediamo (per es. allegato 12...). il documento ID01 arriva fino all'allegato 8. I restanti Non sono disponibili oppure c'è stato un errore nella trasmissione/ricezione degli atti? Potete cortesemente verificare?

2. Nella gara sono previsti impianti elettrici per la connessione dei siti in cui sarà installata la videocamera ed il palo dell'illuminazione pubblica. Si chiede se le opere di scavo sono a carico del partecipante.

3. Impianti elettrici a servizio della centrale operativa: si chiede se sufficiente prevedere quadretto in derivazione da quello principale con interruttore a servizio del rack contenente i vari dispositivi.

4. Connettività internet: si presume che ogni comune abbia già disponibile connettività internet (tramite operatori nazionali o locali) e quindi l'intervento si limita alla connessione del router agli apparati di accesso esistenti. È corretto oppure occorre fornire anche connettività?

5. A proposito della fibra ottica nei comuni di Campomarino e Isernia: nel capitolato è richiesta fibra OM2 (due tratte, una da 900 mt ed una da 2500 mt) con relativi trasduttori Gigabit ed uno switch con 8 porte 10Gb, tuttavia la FO OM2 consente connessioni Gb fino a distanze di 550mt e Fast ethernet fino a ca. 2000 mt. Si chiedono chiarimenti sull'architettura di queste connessioni oppure indicazioni relative all'uso di altra fibra (per es. singlemode) e conseguenti altre interfacce apparati/trasduttori da utilizzare.

6. I trasduttori richiesti devono avere 1 porta ottica gb ed 1 porta rame 10/100/1000baseT?

7. Per quanto riguarda la dorsale wireless possiamo considerare che i 10 siti siano già utilizzabili per quanto attiene la disponibilità di alimentazione elettrica alla base e pali/infrastrutture di sostegno?

#### Risposta 5:

- 1) E' possibile utilizzare fibra monomodale con modulo SFP a 1 Gigabit;
  - 2) non sono previste opere di scavo;
  - 3) è sufficiente prevedere un centralino elettrico completo delle relative protezioni per le linee di alimentazione dei dispositivi del sistema in oggetto (rack, display e postazione operatore);
  - 4) non è richiesta né si ritiene utile connettività internet;
  - 5) si può utilizzare un fibra monomodale (single-mode) con velocità (ed interfacce su rame) a 1 Gbit/s ...quesito già affrontato;
  - 6) i trasduttori devono essere da 1 Gbit/s fibra monomodale - 1 Gbit/s Ethernet;
  - 7) i nodi della dorsale wireless sono dislocati in siti nella disponibilità dell'amministrazione comunale di riferimento e sono dotati di alimentazione elettrica.
- 

#### Domanda 6:

In merito alla procedura in oggetto si chiede di esplicitare più chiaramente i requisiti richiesti per la progettazione.

Nel bando, nel caso in cui la ditta sia sprovvista di certificazione SOA OS19 IV per la progettazione e debba ricorrere a progettisti esterni si richiede:

"svolgimento negli ultimi cinque anni di almeno due servizi di progettazione esecutiva riferiti a tipologie di lavori analoghi per dimensione, importo e caratteristiche tecniche a quelli oggetto dell'affidamento".

Nella fattispecie si chiede di specificare quali siano le categorie di progettazione a cui riferirsi (dato che per la progettazione non è richiamabile la categoria OS19) e qual'è l'esatto ammontare dei lavori analoghi che si richiede (sempre per la progettazione).

#### Risposta 6:

I requisiti richiesti per la progettazione sono esplicitati in modo chiaro e comprensibile nel bando.

In particolare è necessario riferirsi a tipologie (non categorie) di lavori analoghi ovvero similari (agli impianti di reti di telecomunicazioni e di trasmissioni e trattamento), per dimensione, importo (dei lavori a base di gara) e caratteristiche tecniche.

---

#### Domanda 7:

in riferimento alla gara in oggetto, chiediamo come possiamo organizzare il sopralluogo dei siti interessati.

#### Risposta 7:

Per i sopralluoghi è stato messo a disposizione l'elenco dei referenti degli Enti aderenti al Patto per la Sicurezza; per maggiori dettagli vedasi la risposta al quesito n.3.

---

**Domanda 8:**

Nel bando di gara al paragrafo III.2.3 "CAPACITA' ECONOMICO FINANZIARIA E TECNICA PER LA PROGETTAZIONE" al punto a) si chiede un fatturato globale d'importo non inferiore a €. 29.400 negli ultimi 3 anni.

Chiediamo l'importo esatto del fatturato globale.

Visto che la ns. Società parteciperà in ATI con altra azienda INDICANDO il progettista, chiediamo se il requisito sopra citato si riferisce al progettista.

**Risposta 8:**

Il punto III.2.3 del bando definisce la capacità economico finanziaria e tecnica per la progettazione; l'importo del fatturato globale riferito agli ultimi tre anni del solo progettista deve essere non inferiore ad € 29.400.

---

**Domanda 9:**

Nel bando di gara al medesimo paragrafo al punto b) si chiede uno svolgimento negli ultimi 5 anni di almeno 2 servizi di progettazione esecutiva, riferiti a tipologie di lavori analoghi per dimensione, importo e caratteristiche tecniche a quelli oggetto dell'affidamento.

Chiediamo se i 2 servizi richiesti devono essere ognuno per l'importo oggetto dell'affidamento oppure se complessivamente devono raggiungere l'importo d'affidamento (€. 1.847.713,85.= IVA ESCLUSA).

**Risposta 9:**

Il punto III.2.3, lett. b) richiede lo svolgimento di almeno 2 servizi riferiti ognuno a tipologie di lavori analoghi per dimensione, importo e caratteristiche tecniche a quelli oggetto dell'affidamento. Si ritiene, pertanto, che l'importo singolo dei lavori debba essere tendenzialmente non inferiore a quello a base di gara.

---

**Domanda 10:**

Come sopra citato, la ns. Società partecipa in ATI con azienda in possesso della SOA OS 19 Cl. III BIS, in quanto noi siamo in possesso della III.

Chiediamo se la capogruppo deve essere quella che ha la classifica superiore, oppure è indifferente.

**Risposta 10:**

Il disciplinare prevede, come requisiti per i lavori, alla lett. b), RTC, anche se non formalmente costituiti e consorzi di cui all'art. 34 c. 1 lett. d), e) ed f) del D.Lgs. 163/2006 che risultino complessivamente in possesso dei requisiti prescritti per le imprese singole, nei limiti previsti dall'art. 92 del DPR 207/2010. La qualificazione avviene tramite attestato SOA anche per le eventuali categorie di importo inferiore a 150.000 €.

---

**Domanda 11:**

Ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto, dato che si richiede il possesso della certificazione SOA OS 19 IV, si chiede se sia possibile partecipare creando un RTI orizzontale tra due società in possesso rispettivamente la mandataria di SOA OS 19 di cl. III e la mandante di SOA OS 19 di cl. II.

**Risposta 11:**

Si veda la risposta precedente e l'art.61, comma 2 del DPR 207/2010.

---

**Domanda 12:**

si chiede di chiarire, in merito al punto III.2.3 del bando di gara, (svolgimento negli ultimi cinque anni di almeno due servizi di progettazione esecutiva riferiti a tipologie di lavori analoghi per

dimensione, importo e caratteristiche tecniche a quelli oggetto dell'affidamento) se il progettista deve aver espletato almeno nr. 2 servizi analoghi per un importo almeno pari all'importo posto a base di gara. (dobbiamo considerare la sommatoria dei lavori??).

**Risposta 12:**

Si veda la risposta al quesito n.9.

---

**Domanda 13:**

In riferimento alla gara per la "Progettazione esecutiva ed esecuzione dei Lavori per il -Patto per la Sicurezza" CIG n. 63926361A, in considerazione del numero di sopralluoghi da effettuare, di tutte le chiusure legate alla fine dell'anno, e ai fini dell'esigenza di individuare la migliore soluzione tecnico/economica a vantaggio dell'Amministrazione, si chiede a Codesto Spettabile Ente di accordare una proroga di 1 mese al termine per la presentazione dei plichi di gara.

**Risposta 13:**

Attese le ristrette tempistiche concesse per le fasi di programmazione dell'intero intervento, già calendarizzate, non è possibile concedere proroghe. Per quanto concerne i sopralluoghi si veda la risposta al quesito n.3.

---

**Domanda 14:**

Un'impresa, in possesso della sola attestazione SOA di costruzione, può partecipare individuando un progettista con i requisiti richiesti?

**Risposta 14:**

La risposta è affermativa purché si rispetti quanto previsto al capo 0 del disciplinare al paragrafo "Requisiti richiesti per la progettazione".

---

**Domanda 15:**

è possibile considerare la categoria SOA OS19 equivalente alla categoria SOA OS 5 in considerazione del fatto che i lavori oggetto dell'avviso rientrano abitualmente nella categoria OS 5?

**Risposta 15:**

La risposta è negativa in quanto nel bando si richiede la specifica cat. OS19.

---

**Domanda 16:**

con la presente, si chiede quanto in oggetto (sopralluogo), in riferimento alla gara "Progettazione esecutiva ed esecuzione lavori di: "Patto per la Sicurezza".

**Risposta 16:**

Per quanto concerne i sopralluoghi si veda l'elenco dei referenti, allegato al bando, nonché la risposta al quesito n.3.

---

**Domanda 17:**

Un'impresa, in possesso della sola attestazione SOA di costruzione, può partecipare individuando un progettista con i requisiti richiesti?

Inoltre si richiede la proroga di 30 giorni del termine di scadenza della gara per il seguente motivo motivato:

La visione di tutti i luoghi, da dichiarare in fase di gara, pena esclusione, comporta l'impegno di numerosi giorni di sopralluogo, che, visti i termini previsti, non risulta fattibile.

**Risposta 17:**

Si vedano le risposte n.14 (requisiti progettazione), n.13 (proroga) e n.3 (sopralluoghi).

---

**Domanda 18:**

Nel documento ID01 a pag 13 paragrafo 4.1.1 vengono elencate le caratteristiche minime delle telecamere, a tal riguardo si vuole sapere se anche le caratteristiche di "casinò mode" e "corridor view" sono da intendersi vincolanti in quanto, tale nomenclatura è riferita ad un solo marchio registrato che di fatto esclude qualsiasi altra tecnologia e vendor.

**Risposta 18:**

Con riferimento esclusivamente alle due caratteristiche citate, si evidenzia che queste sono riportate a solo titolo di esempio.

---

**Domanda 19:**

Siamo a richiedere nel dettaglio le modalità di pagamento in quanto non è chiaro se l'anticipo sarà del 20% oppure del 10% e inoltre, si chiede se ci saranno dei SAL intermedi e quali siano gli obiettivi da raggiungere affinché tali avanzamenti possano essere liquidati.

**Risposta 19:**

L'art.4.15 del capitolato prevede solo l'anticipazione del 10% dell'importo contrattuale.

---

**Da inviare al RUP:**

**Domanda 20:**

Come richiesto al punto 4.19.1 del CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO (tavola ID02) è necessario effettuare un'attività di site survey e di radio planning. Tale attività necessita la georeferenziazione dei nodi della dorsale nei siti di disponibilità dell'amministrazione. In seguito a un primo tentativo di verifica con le amministrazioni dei comuni coinvolti si è riscontrata l'impossibilità di procedere con il sopralluogo in quanto le amministrazioni suddette non sono a conoscenza delle informazioni geografiche sopra citate. Tale situazione comporta l'impossibilità al proseguo delle attività di progettazione migliorativa della rete wireless fondamentale per il funzionamento degli impianti e per la partecipazione della gara.

Vista l'imminente scadenza della gara si sollecita l'amministrazione a una rapida risposta.

**Risposta 20:**

Come si può leggere ad inizio del paragrafo citato, esso è rilevante "Prima della fase di installazione delle apparecchiature radio ..."; l'individuazione dei siti utili all'infrastruttura è onere del contraente. I siti dovranno essere edifici o strutture pubbliche o comunque siti per i quali la Regione Molise possa acquisire il diritto d'uso perpetuo e gratuito.

---

**Domanda 21:**

Si chiede conferma che gli allegati G e H debbano essere presentati solo dai SOGGETTI AVENTI SEDE NEGLI STATI ADERENTI ALL'UE DIVERSI DALL'ITALIA

**Risposta 21:**

La risposta è affermativa, in quanto per i concorrenti italiani vige l'obbligo della SOA.

---

**Domanda 22:**

- In merito al requisito di capacità tecnica e professionale del progettista, abbiamo delle forti perplessità sulla risposta data alla domanda n. 9 delle FAQ del 09/12/2015, in quanto si chiede lo svolgimento di almeno 2 servizi di progettazione esecutiva ciascuno con importo "tendenzialmente" non inferiore a quello a base di gara e cioè €. 1.847.713,85.

Le perplessità nascono dal fatto che il requisito richiesto è eccessivamente elevato per il settore della videosorveglianza, oggetto d'appalto, in quanto sono estremamente rare gare con questi importi.

Le trasmettiamo in proposito il CV professionale del progettista che vorremmo indicare per la progettazione esecutiva, il quale non avrebbe requisiti di capacità tecnica da Voi richiesti per poter partecipare alla gara d'appalto.

Alla luce di ciò riteniamo che il requisito di capacità tecnica da Voi richiesto è irragionevole; Una richiesta più ragionevole e "realistica" sarebbe stato di richiedere almeno 2 servizi di progettazione esecutiva il cui totale complessivo sia pari a €. 1.847.713,85.

- Per il progetto esecutivo è previsto un corrispettivo di 29.400. € e, conseguentemente, si chiede un fatturato complessivo su tre anni di 29.400,00;

per l'esecuzione dell'impianto è previsto un corrispettivo pari 1.870.500 € ma, in questo caso, diversamente dal primo criterio, viene richiesto che sia soddisfatto singolarmente per almeno due progetti, anziché considerare la somma degli importi dei progetti degli ultimi 5 anni (come si chiede del resto dappertutto).

- La ns. Società partecipa a tale gara INDICANDO il progettista.

Nel caso in cui il requisito tecnico professionale richiesto a tale soggetto deve essere comprovato avendo svolto 2 servizi di progettazione esecutiva per un importo cadauno pari alla base di gara, si chiede se tale progettista (INDICATO) (in possesso di tale requisito solamente sommando i vari servizi svolti per la progettazione esecutiva negli ultimi 5 anni) può partecipare con altro progettista in possesso di 1 servizio di progettazione esecutiva svolto negli ultimi 5 anni ed un altro servizio analogo a quello precedente, ma antecedente agli ultimi 5 anni.

#### **Risposta 22:**

A chiarimento definitivo della risposta al quesito n.9, si precisa che il requisito per la progettazione di cui al punto III.2.3 lett.b) del bando, si intenderà sussistente se la somma degli importi dei lavori cui fanno riferimento i servizi di progettazione esecutiva svolti negli ultimi 5 anni (almeno 2), deve corrispondere (essere almeno pari) all'importo dei lavori a base di gara.

La presente risposta sostituisce integralmente quella di cui al precedente n.9 e vale quale unico chiarimento per la predisposizione della documentazione di gara.

---

#### **Integrazione alla Risposta 18:**

Sul merito si evidenzia la necessità di un'integrazione a tutela di un elemento, evidentemente il principale, di maggiore criticità (la telecamera) rispetto alla possibilità di impiego di prodotti scadenti e sotto-marche, con conseguente grave nocimento all'intero progetto:

ad integrazione della risposta 18, si precisa che restano necessarie funzionalità che garantiscono una frequenza dei fotogrammi di 30 fps continua e che consentano la rotazione delle immagini a 90° per una migliore copertura di ingressi e corridoio. A tal proposito si ricorda la procedura di campionatura di cui alla pag. 6 del disciplinare di gara.

---

#### **Integrazione alla Risposta 20:**

In riferimento alla richiesta di integrazione alla Domanda 20:

si ribadisce che la georeferenziazione dei siti, come la loro individuazione, è onere del concorrente. Ogni edificio o struttura pubblica è idoneo. Il concorrente che proponga siti di natura diversa potrà utilizzarli se la Regione Molise potrà acquisirne il diritto d'uso perpetuo e gratuito.

---